A-0929

Total Pages: 5 Roll No.

BAED (N)-221

School Organization and Management

Examination, June 2025

Time: 2:00 Hrs. Max. Marks: 70

Note:— This paper is of Seventy (70) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट :— यह प्रश्न-पत्र सत्तर (70) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न) $2 \times 19 = 38$

- Note: Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.
- नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं. प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- Explain in detail the educational structure of Uttarakhand 1. state on the basis of the structure of education in India. भारत में शिक्षा की संरचना के आधार पर उत्तराखण्ड राज्य की शैक्षिक संरचना को विस्तारपूर्वक समझाइए।
- How is school education managed? Explain the 2 management process and planning of school education. विद्यालयी शिक्षा का प्रबंधन किस प्रकार किया जाता है ? विद्यालयी शिक्षा की प्रबंधन प्रक्रिया एवं योजना को स्पष्ट कीजिए।

A-0929/BAED (N)-221 (2)

- 3. Explain the classroom without boundaries. How will you bring innovation in classroom management ? बिना सीमाओं वाली कक्षा को स्पष्ट कीजिए। कक्षा प्रबंधन में आप किस प्रकार नवाचार लायेंगे ?
- 4. Explain the aims and objectives of physical education at school level. How will you organize physical and health education activities in schools?

 विद्यालयी स्तर पर शारीरिक शिक्षा के उद्देश्य और लक्ष्य स्पष्ट कीजिए। स्कूलों में शारीरिक और स्वास्थ्य शिक्षा गतिविधियों का आयोजन आप किस प्रकार करेंगे ?
- 5. Explain in detail the decentralization of education with reference to the role and functions of Panchayati Raj Institutions

पंचायती राज संस्थाओं की भूमिका और कार्यों के संदर्भ में शिक्षा के विकेन्द्रीकरण को विस्तार से समझाइए।

Section-B

(खण्ड–ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

 $4 \times 8 = 32$

- **Note:** Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.
- नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- Write briefly on the types of school education boards.
 विद्यालयी शिक्षा बोर्ड के प्रकारों को संक्षेप में लिखिए।
- Explain the need for recognition of schools.
 विद्यालयों की मान्यता की आवश्यकता को स्पष्ट कीजिए।
- Write a short note on NCERT and NEUPA.
 एनसीईआरटीऔर न्यूपा पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
- 4. Explain the working system of hidira Gandhi National Open University (IGNOU). इंदिरा गाँधी राष्ट्रीय मुक्त विश्वविद्यालय (IGNOU) की कार्य प्रणाली को समझाइए।
- 5. Explain the functions and responsibilities of the apex bodies of education at the state level.
 राज्य स्तर पर शिक्षा के शीर्ष निकायों के कार्यों एवं दायित्वों को स्पष्ट कीजिए।
- 6. Explain the main responsibilities and areas of the principal and teachers at the school level.
 विद्यालयी स्तर पर प्रधानाचार्य और शिक्षक के प्रमुख उत्तरादायित्व एवं क्षेत्र को समझाइए।

A-0929/BAED (N)-221 (4)

7. How can first aid be provided for common injuries to students?

विद्यार्थियों को लगने वाली सामान्य चोटों के लिए प्राथमिक चिकित्सा किस प्रकार की जा सकती है ?

8. Explain the concept of yoga education in schools. Also write the benefits of Yoga.

विद्यालययों में योग शिक्षा के प्रत्यय को समझाइए। योग के लाभ भी लिखिए।
